
2 22. Januar 2016

Amtliches Freiwillige Feuerwehr Lauben-Heising

Faschingsparty
am Samstag, 30. Januar 2016,

im Feuerwehrhaus Lauben

14.00 bis 17.00 Uhr Kinderfasching

ab 20.00 Uhr Faschingsball mit DJ

(Einlass ab 16 Jahre)

Rathaus am Donnerstag, 4. Febr., ab Mittag geschlossen!

Die Gemeindeverwaltung sieht sich aufgrund des Hexensturms 
am Donnerstag, 4. Februar, 11.11 Uhr, gezwungen, den Aus-
nahmezustand auszurufen. Infolgedessen wird das Rathaus  
ab 12.00 Uhr geschlossen. Ab 11.00 Uhr ist leider kein Partei-
verkehr mehr möglich, die Bevölkerung ist jedoch recht herzlich 
eingeladen dem Spektakel beizuwohnen.

Zuschuss für persönlichen Schulbedarf –  
Anträge bis Montag, 29. Februar, einreichen

Kinder und Jugendliche haben einen Anspruch auf einen Zu-
schuss nach dem Bildungs- u. Teilhabepaket zum persönlichen 
Schulbedarf. Auch zu Beginn des 2. Schulhalbjahres sollen  
beispielsweise Ausgaben für die Beschaffung von Schreib-, 
Rechen- u. Zeichenmaterialien, wie Füller, Malstifte, usw. abge-
deckt werden. Aktuell gibt es zum 1. Februar 2016 einen einma-
ligen Betrag in Höhe von 30,– Euro. Der Schulbedarf wird als 
Geldleistung direkt an die Eltern bzw. Schüler ausgezahlt.

Anspruchsberechtigt sind Kinder aus Familien, die Arbeitslo-
sengeld II oder Sozialgeld, Sozialhilfe, einen Kinderzuschlag 
nach dem Bundeskindergeldgesetz (BKGG), Wohngeld oder 
Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz beziehen. 
Bezieher von ALG II-Leistungen, Sozialhilfeleistungen oder 
Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz bekom-
men diese Leistung automatisch durch das Jobcenter bzw.  
das Sozialamt gezahlt, wenn die Voraussetzungen erfüllt sind.

Im Gegensatz dazu müssen Bezieher von Wohngeld oder  
Kinderzuschlag nach dem Bundeskindergeldgesetz (BKGG) für 
jedes Kind rechtzeitig einen gesonderten Antrag stellen! Die 
Anträge sollten bis spätestens Montag, 29. Februar, eingereicht 
werden. Die Anträge auf Bildungs- und Teilhabeleistungen gibt 
es beim Landratsamt Oberallgäu, bei den Gemeinde- und 
Stadtverwaltungen des Landkreises sowie auf der Internetseite 
des Landratsamtes unter  www.oberallgaeu.org/btl. Auskünfte 
hierüber erteilt im Landratsamt Oberallgäu das Team für Bil-
dungs- und Teilhabeleistungen unter Tel. 0 83 21 / 612-140 bzw. 
141 oder sind auf der angegebenen Internetseite nachzulesen.

eza-Energieberatung im Rathaus in Heising

Informationen zum Thema »Energiesparen« gibt es 
bei Ihrem eza-Energieberater Dipl.-Ing. (FH) Werner Wolf, jeden 
Donnerstag, von 17.00 bis 18.00 Uhr, im Rathaus in Heising 
sowie im Internet unter www.eza-allgaeu.de. Für die Beratung 
im Rathaus bitte Anmeldung unter Telefon 08374 / 58 22-14. 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasser- 
verband Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2016  
vom 7. Januar 2016

Auf Grund der Art. 40 Abs.1 und 2 sowie des Art. 26 Abs.1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 

(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasser-
verband Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2016 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 
Aufwendungen mit 5 472 187,– Euro
und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
10 526 792,– Euro.

§ 2
Kredite für Investitionen der Kläranlage sind in Höhe von 
3 800 000,– Euro vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 3 825 000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:

1. für den Erfolgsplan -  Betriebskosten 5 101 150,– Euro
 Darlehenszinsen 7537,– Euro

2. für den Vermögensplan - Investitionen 3 395 353,– Euro
 Darlehenstilgung 9292,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung; b) für den Vermö-
gensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3 der Verbands-
satzung.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 900 000,– 
Euro festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 7. Januar 2016
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Der Haushaltsplan liegt vom Tage dieser Bekanntmachung an 
eine Woche lang bei der Geschäftsstelle des Abwasserverban-
des Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während der Ge-
schäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.



Funken 2016
am Samstag, 13. Februar, 

um 19.00 Uhr in Hafenthal!

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

der Funken 2016 fi ndet dieses Jahr wieder in gewohnter 
Form in Hafenthal in der Kiesgrube statt. Er beginnt um 
19.00 Uhr mit dem Fackellauf. Für Verpfl egung ist natür-
lich bestens gesorgt. Die Musikkapelle Lauben-Heising 

sorgt für die musikalische Umrahmung. 

Sammelbeginn ist am Samstag, 13. Februar, 8.00 Uhr, 
am Pfarrzentrum. Bitte legen Sie bis dahin Ihr Funken-
material am Straßenrand zur Abholung bereit. Wir hoffen 
auch dieses Jahr auf zahlreiche Helfer beim Sammeln. 
Bei Fragen zum Funken und zur Anmeldung größerer 
Mengen an Funkenmaterial melden Sie sich bitte bei:

Dominik Fechtig, Telefon 0162 / 3 36 72 84 
oder Robert Hartge, Telefon 01 51 / 40 18 34 89.

Die Landjugend Lauben-Heising freut sich 
auf zahlreichen Besuch!

Faschings-Ferienprogramm. Ein buntes Ferienprogramm 
erwartet euch in den Faschingsferien: 

Faschingsparty – ab 12 Jahren. Wir starten in die Faschings-
ferien mit einer Faschingsparty. Am Samstag, 6. Februar, feiern 
wir von 19.00 bis 22.00 Uhr gemeinsam beim Limbo-Tanzen, 
Karaoke-Singen und vielem mehr im Jugendtreff. Jeder verklei-
dete Gast erhält einen leckeren Saftcocktail. 

Klettern – ab 10 Jahren. Am Donnerstag, 11. Februar, gehen 
wir zum Klettern in die Kletterhalle nach Sonthofen (Stadion-
weg 12). Wir treffen uns um 14.00 Uhr dort, um 16.30 Uhr endet 
die Veranstaltung hier wieder. Die Kosten betragen 6,– Euro, 
inkl. Eintritt und Ausrüstung. Bitte mitbringen: Hallenschuhe, 
Sportklamotten und das Anmeldeformular (erhältlich im Rat-
haus oder unter www.lauben.de).

Bowlen – ab 10 Jahren. Am Freitag, 12. Februar, gehen wir 
zum Bowlen in das Bowlingcenter Kempten (Thomas-Dachser-
Straße 5). Wir treffen uns um 15.20 Uhr dort und haben dann 
zwei Stunden Zeit zum Bowlen. Die Kosten, inkl. Leihgebühr für 
die Schuhe, betragen 5,– Euro. Die Veranstaltung endet um 
17.40 Uhr. 

Bitte beachten: Für die Programmpunkte »Klettern« und 
»Bowlen« bitten wir um eine verbindliche Anmeldung bis 
spätestens 1. Februar bei Jugendpfl egerin Sabrina Nickl unter 
Telefon 01 60 / 98 00 36 27 oder per E-Mail unter jugend@
lauben.de. Fahrgemeinschaften bitte mit Frau Nickl abspre-
chen. In den Faschingsferien fi ndet aufgrund des Ferien-
programms kein Jugendtreff statt.

Kletterfreunde aufgepasst! Am Donnerstag, 28. Januar, ge-
hen wir wieder mit unserer Klettergruppe zum Klettern. Wir 
treffen uns wie gewöhnlich von 17.00 bis 19.30 Uhr an der Klet-
terhalle in Sonthofen (Stadionweg 12). Die Kosten, inkl. Eintritt 
und Ausrüstung, betragen 6,– Euro. Bitte mitbringen: Hallen-
schuhe, Sportklamotten und das Anmeldeformular (erhältlich 
im Rathaus oder auf unserer Homepage www.lauben.de). Wir 
bitten um eine verbindliche Anmeldung bis zum 25. Januar bei 
Jugendpfl egerin Sabrina Nickl unter Telefon 01 60 / 98 00 36 27 
oder per E-Mail unter jugend@lauben.de. Fahrgemeinschaften 
bitte mit Frau Nickl absprechen.

Ausfl ug in den Europa-Park Rust. Am Mittwoch, 30. März 
(zweite Osterferienwoche), fahren wir gemeinsam mit den Ge-
meinden Altusried, Dietmannsried, Durach und Sulzberg in den 
Europa-Park nach Rust. Im größten Freizeitpark Deutschlands 
warten viele tolle Attraktionen auf euch! Mitkommen können 
alle Jugendlichen ab zwölf Jahren. Treffpunkt ist um 5.00 Uhr in 
Dietmannsried bei der Firma Arnold, gegen 22.00 Uhr kommen 
wir hier wieder zurück. Bis einschließlich Jahrgang 2001 kostet 
der Eintritt inklusive Busfahrt 53,– Euro, ab Jahrgang 2000 61,– 
Euro. Da nur eine begrenzte Anzahl an diesem Ausfl ug teil-
nehmen kann, bitten wir um eine verbindliche Anmeldung bis 
spätestens 2. März bei Jugendpfl egerin Sabrina Nickl. Die An-
meldung ist nur mit Abgabe des Anmeldeformulares (erhältlich 
im Rathaus oder auf unserer Homepage www.lauben.de zum 
Herunterladen) und mit Bezahlung des Eintritts wirksam. Für 
nähere Informationen steht Ihnen Jugendpfl egerin Sabrina 
Nickl unter Telefon 01 60 / 98 00 36 27 oder per E-Mail unter 
jugend@lauben.de gerne zur Verfügung.

Gemeindliche Jugendarbeit

Termine
� Freitag, 22. Januar, 20.00 Uhr, Generalversammlung der 
Musikkapelle Lauben-Heising im Musikheim

� Samstag, 23. Januar, 18.30 Uhr, Jahresabschlussfeier 2015 
der Fußball AH-Mitglieder. Veranstalter: TSV Heising, 
Abt. Fußball (AH)

� Dienstag, 26. Januar, 19.30 Uhr, Öffentliche Sitzung 
des Gemeinderates im Rathaus in Heising. 
� Donnerstag, 28. Januar, 16.30 bis 20.00 Uhr, Offener 
Klettertreff in der Kletterhalle in Sonthofen (Stadionweg 12). 
Veranstalter: Gemeindliche Jugendarbeit

� Donnerstag, 28. Januar, 19.30, Treffen der Laubener Hexen 
im Gasthaus »Löwen«
� Freitag, 29. Januar, 10.00 Uhr, Jahresversammlung der 
Viehzuchtgenossenschaft Allgäuer Tor im Musikheim 
in Reicholzried

� Freitag, 29. Januar, 19.00 Uhr, Schießen für Jedermann 
der Schützengesellschaft Lauben-Heising im »Birkenmoos« 
(Schützenheim)

� Samstag, 30. Januar, 14.00 Uhr, Senioren- und Frauen-
bundfasching im »Birkenmoos«. Veranstalter: Kath. Pfarr-
gemeinde und Kath. Frauenbund

� Samstag, 30. Januar, 14.00 bis 17.00 Uhr, Kinderfasching – 
ab 20.00 Uhr Faschingsball, jeweils im Feuerwehrhaus (beheizt) 
in Moos. Veranstalter: Freiwillige Feuerwehr Lauben-Heising
� Montag, 1. Februar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund
� Donnerstag, 4. Februar, 11.11 Uhr, 
Rathaussturm der Laubener Hexen
� Donnerstag, 4. Februar, 19.30 Uhr, Offener Abend für 
Freundschaft im Haus Hackenberg, Sportplatzstr. 4, Lauben. 
Veranstalter: Bahaí-Forum
� Freitag, 5. Februar, 19.00 Uhr, Faschingsschießen 
der Schützengesellschaft Lauben-Heising im »Birkenmoos« 
(Schützenheim)
� Samstag, 6. Februar, 14.00 Uhr, erstes Heisinger AH-Fußball-
Hallenturnier in der Sporthalle im Moos
� Samstag, 6. Februar, 19.00 bis 22.00 Uhr, Faschingsparty 
(ab 12 Jahre) im Jugendtreff bei der Sporthalle im Moos. 
Veranstalter: Gemeindliche Jugendarbeit
� Dienstag, 9. Februar, 14.00 Uhr, Faschingsausklang 
im Gasthaus »Löwen«. Veranstalter: MC Kempten e.V.
� Donnerstag, 11. Februar, 14.00 bis 16.30 Uhr, Klettern 
(ab 10 Jahre) in der Kletterhalle in Sonthofen (Stadionweg 12). 
Veranstalter: Gemeindliche Jugendarbeit
� Freitag, 12. Februar, 15.20 Uhr, Bowling (ab 10 Jahre) im 
Bowlingcenter in Kempten. Veranst.: Gemeindl.Jugendarbeit

Wahrnehmen - Entspannen - Visualisieren
Nähere Informationen fi nden Sie 
im Text auf Seite 9 der heutigen 
Ausgabe.

Anmeldung bis 19. Februar 2016 
unter Telefon 0 83 74 / 98 30 
oder burgi.hohl@maxi-dsl.de

Seminardaten:

Teil I: Samstag, 5. März 2016

Teil II: Samstag, 19. März 2016

jeweils von 9.00 bis 16.00 Uhr,
im Pfarrzentrum Lauben

Seminarleitung:

Burgi Hohl
Krankenschwester, 
BodyTalk-Anwenderin



Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 23. bis 31. Januar

Sa: Sel. Heinrich Seuse, Ordenspriester, Mystiker
 PZL: 11.00 Uhr Taufe Gruber,  14.00 Uhr Taufe Kastner
 Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Ver-
   storbene der Fam. Leuterer und Hummel, 

Verstorbene der Familien Schenkel,
   Herzgsell und Howell
3. Sonntag im Jahreskreis: Kollekte für die kirchliche
 Jugendarbeit in der Diözese
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst
 Börw.: 19.00 Uhr Abendgebet mit Liedern aus Taizé
Di: Keine hl. Messe (verlegt auf Freitag, 29. Januar)
Do: Hl. Thomas von Aquin, Ordenspriester und Kirchenlehrer
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Verstorbene der Familien
   Immler und Schneider
Fr:  PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Verstorbene der Familien
   Trunzer und Reiter
Sa: 14.00 Uhr im »Birkenmoos« Senioren- und
   Frauenbundfasching
4. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Vorstellung
   der Firmlinge, mit Chor »Amabile«

Gottesdienste vom 1. bis 7. Februar

Mo: Haldenw.: 18.00 Uhr Familiengottesdienst zu Lichtmess
   mit den Erstkommunionkindern
   der Pfarreiengemeinschaft
Di: Darstellung des Herrn (Mariä Lichtmess)
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Lichtmessfeier, Prozession und
   Kerzenweihe, hl. Messe für Sebastian
   Stiefenhofer, Blasiussegen
Do: Hl. Rabanus Maurus, Bischof
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe zu Ehren der hl. Schutzengel
Fr: Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrerin in Catania
 PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: Hl. Paul Miki und Gefährten, Märtyrer in Nagasaki
 Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für
   Alfred Birker, Martin Hartmann, Gustl und
   Hubert Martin sowie Magnus und
   Theresia Zeller, Elisabeth Bosch
   sowie Josefa und Xaver Dempfle
5. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Wortgottesfeier mit Kommunion-
   spendung

Sprechstunde v. Pfarrer Gilg am Mittwoch von 15.30–17.00 Uhr.
Sprechstunde v. Frau Rüger am Dienstag von 18.00–18.45 Uhr.

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang

3. Sonntag im Jahreskreis, 24. Januar: Kollekte für die kirch- 
liche Jugendarbeit in der Diözese. Ha: 10.00 Uhr Rosen-
kranz, 10.30 Uhr hl. Messe. – Bö: 19.00 Uhr Taizégebet im 
Pfarrheim.

Dienstag, 26. Januar: Tag der Ewigen Anbetung. Hl. Timotheus 
und hl. Titus, Bischöfe und Apostelschüler.

 Ha: 14.00 Uhr Aussetzung des Allerheiligsten zur Anbe-
tung, 15.00 bis 16.00 Uhr Betstunde des Frauenbundes, 
16.00 Uhr Schlussandacht mit eucharistischem Segen.

 Bö: 15.30 Uhr Aussetzung des Allerheiligsten zur Anbe-
tung, 17.00 Uhr Friedensandacht, 18.00 bis 18.30 Uhr Bet-
stunde der Kolpingsfamilie, 19.00 Uhr hl. Messe, 19.00 Uhr 
Infoabend Exerzitien im Alltag im Pfarrheim Börwang.

Mittwoch, 27. Januar: Hl. Angela Merici, Jungfrau, Ordens-
 gründerin. Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Samstag, 30. Januar: Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz und Beicht-
 gelegenheit, 18.30 Uhr Vorabendmesse.

4. Sonntag im Jahreskreis, 31. Januar:
 Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz, 9.00 Uhr Pfarrgottesdienst.
 PZL: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Vorstellung der 

Firmlinge, musikalisch gestaltet vom Chor »Amabile«.
Montag, 1. Februar: Ha: 18.00 Uhr Lichtmess- und Familien-

gottesdienst mit den Kommunionkindern und 
 Segnung des Agatha-Brotes.
Dienstag, 2. Februar: Darstellung des Herrn (Mariä Lichtmess). 

14.00 Uhr Seniorennachmittag im Pfarrheim
Freitag, 5. Februar: Hl. Agatha, Jungfrau, Märtyrerin in Catania. 

Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe, 
19.00 Uhr Herz-Jesu-Amt mit Anbetung.

5. Sonntag im Jahreskreis, 7. Februar: Kollekte für die Kirchen-
heizung. Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz, 10.30 Uhr Pfarrgottes-
dienst.

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried

Gemeinde im Grünen. Am Sonntag, 24. Januar, 10.15 Uhr, 
Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau im Evang. Gemeinde-
zentrum Dietmannsried, anschließend Kirchenkaffee. Am Don-
nerstag, 28. Januar, 14.30 Uhr, Ökumenischer Bibelgesprächs-
kreis im Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Freitag, 
29. Januar, 10.00 Uhr, Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau 
im »Sonnenhof« Lauben. Am Donnerstag, 4. Februar, 14.30 
Uhr, Nachmittag der Begegnung im Evang. Gemeindezentrum 
Dietmannsried. Am Sonntag, den 7. Februar, Gottesdienst mit 
Abendmahl mit Pfarrer Klaus Dotzer, um 8.45 Uhr in der Kath. 
Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Klosterkirche Börwang.

Einladung zum »Bunten Faschingsnachmittag«

Das Seniorenteam der Pfarrei und die Vorstandschaft des  
Frauenbundes laden recht herzlich zu einer Faschingsveran-
staltung für jedermann ein. Sie findet am Samstag, 30. Januar 
2016, um 14.00 Uhr im »Birkenmoos« statt. Die Turnkinder des 
TSV Heising unter Leitung von Monika Bernhard, Line-Dance-
rinnen um Andrea Baur und eine Show-Gruppe aus Dietmanns-
ried sind bereits fleißig am Üben, auch Sketchpartnerinnen  
proben emsig. Durch das Programm führt Luis Königsberger, 
für die passende Musik sorgt Richard Geiger. 

Der Eintritt ist frei, es wird aber um Spenden zum Decken der 
Unkosten gebeten. Die Veranstalter freuen sich auf zahlreiche 
Besucher beim Faschingsnachmittag!

Gemeinsame Feier des Ehejubiläums im Pfarrzentrum

Erstmals begingen unsere Ehejubilare vom Jahr 2015 die ge-
meinsame Feier zu Beginn des neuen Jahres. Zwölf der gela-
denen Paare fanden sich am 17. Januar zum Festgottesdienst 
im Pfarrzentrum ein. Mit schwungvollen geistlichen Liedern  
begleitete der Viva-Chor durch die festliche Messfeier, bei der 
gleichsam das Eheversprechen nochmals erneuert wurde. Im 
Anschluss ließen sich die Gäste im Pfarrsaal eine Hochzeits-
suppe schmecken. Gelächter gab es bei einem Sketch zum 
Thema »Ehejubiläum«. Auch das Wiedererkennen der Jubel-
paare auf den Hochzeitsfotos war eine spannende Angelegen-
heit und sorgte für ausreichend Gesprächsstoff. Nach einer 
gemütlichen Tasse Kaffee löste sich die Runde – schon mit der 
Vorfreude auf ein Wiedersehn beim nächsten Jubiläum – dann 
langsam auf.                    Pfarrgemeinderat »St. Ulrich« Lauben



Sternsingen 2016 – »Respekt für dich, für mich, für andere!«

Am 5. und 6. Januar waren die Sternsinger aus Lauben und 
Heising wieder in unserer Pfarrei unterwegs. Durch die vielen 
kleinen und großen Gaben konnten 4124,90 Euro an das Kin-
dermissionswerk überwiesen werden. Wir danken allen Spen-
dern, den Sternsingern für ihren Einsatz, den Oberministran- 
ten für die Planung und den Eltern der Sternsinger für die tat-
kräftige Unterstützung. Allen ein herzliches Vergelt‘s Gott !

Kirchenverwaltung »St. Ulrich«

Kath. Frauenbund Lauben-Heising – Spielenachmittag 

Das Vorstandsteam des Frauenbundes lädt recht herzlich ein 
zum nächsten Spielenachmittag am Montag, 1. Februar, um 
14.30 Uhr ins Pfarrzentrum Lauben. Wenn Sie gerne spielen, es 
Ihnen aber an Mitspielern mangelt, schauen Sie einfach mal 
vorbei. In lockerer Atmosphäre werden Karten-, Brett- und Le-
gespiele gespielt.

Rückblick: Jahresversammlung

Am Mittwoch, 13. Januar, fand im Pfarrzentrum die Mitglieder-
versammlung statt. Um 20.10 Uhr begrüßte Teammitglied  
Beate Köpf die anwesenden Frauen und entschuldigte den 
Hausherrn Pfarrer Stefan Gilg. Nach einleitenden Worten wurde 
das »kleine Geheimnis« eines Sektempfangs gelüftet: Der  
Frauenbund besteht seit 45 Jahren und so wurden auch Glück-
wünsche aus Augsburg vorgelesen. Beim Totengedenken wur-
de mit einem Gebet, gesprochen von Agi Roggors, der verstor-
benen Mitglieder Fanny Janser, Hannelore Baur und Grete 
Heuson gedacht.
Danach berichtete Beate Köpf über die sehr zahlreichen Tätig-
keiten des Teams und der erweiterten Vorstandschaft. Im We-
sentlichen waren es Termine zur Vorbereitung von Programm-
punkten, aber auch Einladungen regional und überregional, 
sowie repräsentative Aufgaben wurden wahrgenommen. Die 
Gestaltung des Fronleichnamsteppichs und die Erstellung des 
Erntedankaltares fallen seit einigen Jahren ebenfalls in das  
Aufgabengebiet des Frauenbundes. Beim anschließenden  
Jahresrückblick in chronologischer Reihenfolge zeigte Beate 
Köpf auf, dass die Frauenbundfrauen sehr rührig waren. Sie 
trafen sich zu 34 Veranstaltungen mit unterschiedlicher Teil-
nehmerzahl. Mit Dankesworten an die anwesenden Frauen be-
endete Beate Köpf ihre Ausführungen.
Teammitglied Irene Waldhauser verlas den recht positiven Kas-
senbericht und gab zu den verschiedenen Posten Erläuterun-
gen. Irene Waldhauser wurde durch die Kassenprüferinnen El-
friede Fischer und Fini Königsberger eine tadellose Führung der 
Kasse bescheinigt und auf Antrag wurde die Entlastung erteilt.
Beim Tagesordnungspunkt »Vorschau und Informationen« wur-
den einige der Programmpunkte des Jahres 2016 erläutert. 
Auch wurde nochmals darauf hingewiesen, dass alle Termine 
zeitnah und ausführlich im Gemeindeblatt erscheinen. Die Ver-
treterin des Verbraucherschutzes, Sieglinde Klier, bat um die 
Rückgabe alter oder nicht mehr gebrauchter Handys. Sie wird 
selber noch einen Artikel ins Gemeindeblatt stellen. 
Beim Punkt »Wünsche und Anträge« regte Hanne Bentele eine 
Weitergabe von z.B. besonderen Begabungen an lernwillige 
und wissensdurstige Interessentinnen an. Gegen 21.10 Uhr  
beendete Beate Köpf die Versammlung.

Bischöfliches Seelsorgeamt – Einkehrtag für ehrenamt-
lich Tätige in der Flüchtlingsarbeit

Die Außenstelle Kempten des Bischöflichen Seelsorgeamtes 
und die Abteilung Pastorale Grunddienste bieten einen kosten-
losen Einkehrtag, inklusive Verpflegung, für ehrenamtlich Tätige 
in der Flüchtlingsarbeit, am Samstag, 27. Februar, vom 9.00  
bis 16.00 Uhr, im Allgäuhaus Wertach, an. Wer sich für Flücht-
linge und Asylberber engagiert, erlebt wie wichtig diese Arbeit 
ist. Manchmal stößt man aber auch an die Grenzen der Belast-
barkeit. Um sich zu schützen, kann es hilfreich sein, »dann und 
wann« in der Gemeinschaft Gleichgesinnter eine Auszeit zu 
nehmen. Der Einkehrtag unter der Leitung von Josefine Prinz 
für die diakonische Pastoral und Dr. Armin Ruf vom Team Koor-
dination Asyl, bietet Gelegenheit zum Austausch, zur Refle- 
xion und zur Rekreation mit biblischen Impulsen, meditativen 
Elementen und Sachinformationen. Information und Anmel-
dung: Bischöfliches Seelsorgeamt, Außenstelle Kempten, Tel. 
08 31/ 69 72 83 30, E-Mail: seelsorgeamt.aussenstelle-kempten 
@bistum-augsburg.de

Sonstige Glaubensgemeinschaften
Bahai-Forum – Programme für Jung und Alt
Kultureinrichtung – Stätte der Begegnung
Wir bilden Freundschaften, die nichts erschüttern kann; eine 
Gemeinschaft, die nichts zerstören kann und zum Wohl aller 
beiträgt.
Offener Abend für Freundschaft – Gebete, Lieder und  
Tänze für Frieden und Völkerverständigung! »Musik bewegt 
alle Herzen die traurig sind, so dass die Ketten des Kummers 
und der Sorge abfallen, Freude und Hoffnung die Herzen er-
fülle!« Donnerstag, 4. Februar, 19.30 Uhr, im Haus Hackenberg 
Sportplatzstraße 4, Lauben.

Kindergruppe: Talente und Fähigkeiten entwickeln, damit sie 
dem Leben der Gesellschaft nützlich sein können. Wir singen, 
basteln, spielen und entdecken dabei starke Freundschaften 
um Frieden in die Welt zu tragen. Kennenlerntage: Gruppe I,           
5 bis 7 Jahre, Dienstag, 15.00 bis 16.30 Uhr, bei Melanie  
und Michael Schweier, Im Wiesengrund 7b; Gruppe II: 8 bis 11 
Jahre, Mittwoch, 16.00 bis 17.30 Uhr, Sportplatzstraße 4. 
Wir suchen jugendliche Unterstützer mit einem Herz für Kinder. 
Organisation und Anmeldung: Simone Hackenberg, Telefon 
01 74 / 2 01 40 43 oder Sabine Saur, Tel. 0 83 74 / 58 69 09. 

Jugendgruppe (11 bis 15 Jahre): Die Jugend ist durch ihre  
Begeisterung und Vitalität die treibende Kraft für die mensch- 
liche Gesellschaft. »Wir gehen zusammen als Teil der Familie 
»Menschheit«; wir erforschen die Wirklichkeit; wir verwandeln 
die Gesellschaft. Freunde kommt, macht mit !« Dienstag, 15.00 
bis 17.00 Uhr, in der Grundschule Lauben, Raum N 13, Eingang 
Bücherei. Anmeldung/Info: Manuela Tänzer, Tel. 08 31 / 9 47 47 
und Emanuel Hackenberg, Tel. 01 74 / 2 01 40 43.

Kurse (15 bis 26 Jahre): »Gemeinsam die Gesellschaft zum 
Wohle aller gestalten. Eine neue Kultur für eine gute Zukunft«. 
Anmeldung u. Info: Simone Hackenberg, Tel. 01 74 / 2 01 40 43.

»Besinnen auf das Wesentliche – Atmen in der Stille –  
Auftanken an der Quelle des Lebens«
Mittwochs 19.00 Uhr bei Andreas Klausen, Enzianweg 1,  
Lauben. Info: klausenandreas@posteo.de
Eine Kraft, hoch über den Naturkräften, muss notwendiger-
weise wirksam werden, damit dieses schwarze Dunkel in Licht, 
dieser Hass und diese Bosheit, dieser Neid und Groll, diese 
endlosen Kämpfe und Kriege in Freundschaft und Liebe unter 
den Völkern der Erde verwandelt werden. Hier erhältlich: Worte 
der Orientierung, der Vergebung, des Trostes, für Erziehung, 
Meditation-Leihbücherei.

Bahai in Frage und Antwort: Was ich schon immer fragen 
wollte: Einfach zusenden an: simonehackenberg@gmail.com

Frühgebete sind wie der Morgentau, sie reinigen und be-
leben die Herzen und die Erde! Wir gehen für den Frieden – 
jeden Sonntag um 7.00 Uhr. Treffpunkt: Lauben, Sportplatzstra-
ße 4; Strecke: »Birkenmoos«, Drumlin vorbei, Bahnbrücke, 
Hafenthal, Weidachmühle, Gräbelesmühle, Nasengrub, Hofen, 
Friedhof, Sportplatzstraße. Ende ca. 8.30 Uhr. Es gibt die  
Möglichkeit eines gemeinsamen Frühstücks zum Ausklang.
Herzlich willkommen, mitzukommen, sich anzuschließen, für 
Groß und Klein!

Männerchor Wildpoldsried – Einladung zur CD-Präsentation 

Im Oktober 2015 durften wir im Pfarrzentrum Lauben unsere 
neue CD »Herzenssache« aufnehmen. Unser Dank gilt an die-
ser Stelle ganz besonders Herrn Pfarrer Gilg und Frau Monika 
Christ für ihre freundliche und hilfsbereite Unterstützung. Vielen 
Dank auch für das Verständnis, dass wir das Pfarrzentrum für 
einige Tage blockiert haben. Wir möchten Sie nun alle herzlich 
zur Vorstellung unserer neuen CD am Samstag, 13. Februar, 
20.00 Uhr, in den Wildpoldsrieder Dorfsaal einladen. Wir haben 
ein tolles Programm vorbereitet, unter anderem mit dem be-
kannten Zeichner Wolfgang Steinmeyer, den wir für die Gestal-
tung des CD-Covers und des Booklets gewinnen konnten.   
Neben Live-Gesang erwarten Sie an diesem Abend eine Aus-
stellung mit anschl. Versteigerung der Steinmeyer-Original-
zeichnungen, Schnellzeichnungen, eine Signierstunde und  
viele Impressionen und Geschichten rund um die Entstehung 
unserer CD. Wir freuen uns auf zahlreiches Kommen!



Kindertagesstätte
Anmeldung für Kindergarten und Kinderkrippe

Die Anmeldung für das Jahr 2016/2017 für Kinder vom vollen-
deten 1. Lebensjahr an findet von Montag bis Freitag, 7. bis 11. 
März, statt. Vereinbaren Sie bitte jetzt einen Anmeldetermin mit 
uns, auch wenn Ihr Kind erst später im Jahr zu uns kommen 
wird. Sie erreichen uns täglich von 8.00 bis 8.45 Uhr und von 
12.00 bis 13.30 Uhr (Tel. 0 83 74 / 5 89 08 90). Zur Anmeldung 
bringen Sie bitte den Nachweis über die letzte Vorsorgeunter-
suchung im »gelben Heft« und den Termin der letzten Tetanus-
impfung mit. Des Weiteren sollten Sie auch alle wichtigen Tele-
fonnummern dabei haben, die wir evtl. einmal brauchen, um  
Sie im Notfall erreichen zu können. Eltern mit Migrationshinter-
grund bringen bitte ihren Ausweis mit. Wer unsere Einrichtung 
noch nicht kennt, kann gerne zur Besichtigung kommen und 
zwar am Montag, 7. März, von 14.30 bis 16.00 Uhr.

Aus dem Kindergarten:

Der Alltag ist nach den Weihnachtsferien auch bei uns wieder 
eingekehrt. Neue Kinder kamen hinzu oder wechselten von der 
Krippe in den Kindergarten. Für die Superfüchse heißt es nun: 
»Wir kommen heuer in die Schule«. Die größer werdenden  
Anforderungen machen Spaß und werden mit Stolz erledigt.  
So haben wir begonnen zu weben. Mit Eifer machten sich die 
Kinder daran. Nun heißt es durchhalten. Die erste Begeisterung 
lässt irgendwann nach und das Sitzenbleiben strengt an. We-
ben fördert in großem Maße Ausdauer und Konzentration. Die 
Auge-Hand-Koordination bei den rechts-links-Bewegungen 
beansprucht beide Gehirnhälften gleichzeitig.

Demnächst startet für die Superfüchse auch das Pepino- 
Sprachprogramm. Mehrere Monate lang wird einmal wöchent-
lich mit der Sprache gespielt. Das phonologische Bewusstsein 
wird trainiert: Die Kinder reimen, hören Anlaute und lernen den 
Unterschied zwischen Silbe, Wort und Satz kennen. Bildkarten 
erleichtern dieses Tun. Diese Spiele sollen den Kindern das 
spätere Lesen- und Schreibenlernen erleichtern. Mit dem Laut-
lichen vertraut zu sein, erleichtert den Start in die Schule.

Für die Schlaufüchse beginnt auch etwas Neues. Sie dürfen 
nun viele Wochen ins »Entenland«. »Ordnung in der Welt« heißt 
der Oberbegriff dieses Projekts. Mathematische Förderung  
beginnt beim »Sortieren und Ordnen«. Hier werden Begriffe  
gebildet und immer wieder verwendet. Diese Vertrautheit gibt 
Sicherheit. Danach geht es weiter mit Erfahrungen mit Farben, 
Formen und Zahlen. Vieles, was mit Zahlen zu tun hat (würfeln, 
simultan erfassen) wird spielerisch gelernt. Am Ende des Pro-
jektes bekommt jedes Kind eine Urkunde.

Unsere Jungfüchse mussten nach den Ferien erst wieder an-
kommen. Vieles, was unseren Alltag ausmacht wurde verges-
sen. So fördern wir unsere Kleinen ganz individuell. Wir holen 
sie bei ihrem Wissensstand ab, probieren Neues aus und üben 
uns ganz spielerisch in Motorik, Sprache und Sozialverhalten. 
Das Raum-Lage-Verstehen wächst durch das Legen von  
Puzzles, die Feinmotorik trainieren wir bei Tischspielen (Obst-
garten, Spiele mit Kegeln) und wir nehmen uns Zeit mit den 

Kindern zu reden, um die sprachlichen Fähigkeiten zu ver-  
bessern. Langweilig wird es bei uns ganz bestimmt nicht. Bei 
allem aber soll die Freude im Mittelpunkt stehen.         Resi Ege

Neues aus der Kinderkrippe:

Nach den Weihnachtsferien starteten wir in der Krippe gesund 
und voller Elan in das Jahr 2016. Gut erholt und mit viel Moti-
vation konnten die ersten Angebote stattfinden.

Mit unseren Sinnen nahmen wir den Regen wahr. Beispielswei-
se hörten wir die Regentropfen, wir sahen sie, versuchten diese 
mit den Händen zu fangen und zu fühlen. Passend zur Jahres-
zeit beschäftigten wir uns mit Schnee. Dazu hörten wir unter 
anderem die Geschichte »Der gute Schneemann« und lernten 
das Fingerspiel »Flockenkinder« kennen. Bei diesen Angeboten 
wurden z.B. die Konzentrationsfähigkeit und die Sprachent-
wicklung gefördert. Außerdem bastelten wir Schneemänner 
aus Watte und turnten bzw. tanzten als Schneeflocken mit  
weißen Luftballons.

Da der Fasching nicht mehr weit ist, stimmten wir uns bereits 
ein bisschen auf die närrische Zeit ein. Lustige Papp-Figuren 
und bunte Fasching-Clowns dekorieren unsere Gruppenräume. 
Besonders beliebt ist aber die extra eingerichtete Verklei- 
dungsecke. Diese bietet den Kindern die Möglichkeit in ver-
schiedene Rollen zu schlüpfen.

In den nächsten Wochen möchten wir den Schnee (sofern es 
welchen gibt) mit unseren Sinnen wahrnehmen und uns auf  
unsere Faschingsfeier vorbereiten.

Plätzchenaktion des Elternbeirats und des Fördervereins

Vor einem Jahr kamen die Mitglieder des Fördervereins der 
Grundschule auf die Idee, selbstgebackene Plätzchen in der 
Adventszeit im Ort zu verteilen. Da die Aktion im letzten Jahr  
ein voller Erfolg war, wurde die Idee auch in diesem Jahr  
wieder aufgegriffen. So trafen sich Anfang Dezember die Mit-
glieder des Elternbeirats im Bistro der Schule und packten die 
gebackenen Plätzchen in Beutel, verzierten sie mit Tannen-
zweigen und Anhängern des Fördervereins. Jedes Mitglied des 
Elternbeirats bekam anschließend einige Päckchen mit, die  
danach gemeinsam von den Schülern und Schülerinnen der 
Grundschule im Gemeindegebiet verteilt wurden. Dabei kamen 
knapp 600,– Euro an Spendengeldern zusammen.
Die Schüler und Schülerinnen hatten viel Spaß beim Verteilen 
und trugen auch kleine Verse zur Weihnachtszeit vor. An dieser 
Stelle ein herzliches Dankeschön an alle fleißigen Bäcker und 
Bäckerinnen, an die Einpacker und Einpackerinnen, an die  
Verteiler und Verteilerinnen und natürlich an die Spender und 
Spenderinnen, die mit ihrem Beitrag die Grundschule Lauben 
bei vielen Aktivitäten unterstützen. 

Adventsandachten in der Grundschule

Wie jedes Jahr im Advent, so feierten auch in diesem Jahr die 
Schüler aller Klassen der Grundschule ihre Adventsandachten 
in der Aula. Den Anfang machten wieder die ältesten Schüler. 
Die Viertklässler, unter der Leitung von Frau Seitz, stellten in 
ihrem Theaterstück Sterne dar. Ein kleiner Stern machte den 
großen Sternen Konkurrenz, weil er den Weg nach Bethlehem 
kannte und alle dorthin führte, Hirten und Könige. 
Die Kinder der Kombiklasse 3/4, unter der Leitung von Frau 
Stingl, lasen lustige Weihnachtsgedichte und -geschichten vor. 
Die Drittklässler, unter der Leitung von Frau Martin, stellten 
Weihnachtswünsche vor und brachten mit jedem Wunsch  
Licht in die Dunkelheit.
Unter der Leitung von Frau Hilgers gaben die Zweitklässler 
Weihnachtsverse und Gedichte zum Besten. Sie hatten diese 
auch schon bei der Seniorenweihnacht im Pfarrzentrum vorge-
tragen.
Die 28 Erstklässler unter der Leitung von Frau Giesler trugen 
das Gedicht von der Weihnachtsmaus von James Krüss vor. 
Außerdem hatten sie noch einen Lichtertanz einstudiert.
Die Kombiklasse 1/2, unter der Leitung von Frau Amling, trug 
ein Gedicht von Christian Morgenstern vor. Anschließend ani-
mierte Frau Amling alle Gäste und Schüler bei einem Weih-
nachts-Rap mitzumachen.

Grundschule Lauben



Die »Nachbarschaftshilfe Lauben« hat ihr achtes Arbeitsjahr 
abgeschlossen. Fazit: Die Zahl der betreuten Menschen war 
höher als im Vorjahr, die Zahl der Einsatzstunden mit 849 um  
14% höher, die Anfragen um Hilfe waren ebenfalls mehr. Der 
Helferkreis umfasst nahezu unverändert 47 Ehrenamtliche.

Gestiegene Nachfrage

Insgesamt 38 Alleinstehende, Paare oder Familien nahmen eine 
oder mehrere der verschiedenen Hilfen in Anspruch (Vorjahr 
36), davon acht zum ersten Male. Seit Beginn im Jahr 2008 
wurde in 111 verschiedenen Haushalten geholfen. Die Koordi-
natoren (Sieglinde Klier, Renate Wagner, Erwin Dürr) befassten 
sich mit elf neuen Anfragen, daraus ergaben sich sieben Einsät-
ze. Daneben wurden andere Hilfen aufgezeigt oder vermittelt.

»Besuch, Kontakte und Betreuung« mehr gefragt. Es sind über-
wiegend ältere Menschen, die sich an die Nachbarschaftshilfe 
Lauben wenden. Die Einsatzstunden im Bereich »Garten und 
Haus« stiegen gegenüber dem Vorjahr von 146 auf 229. Dane-
ben ist eingeschränkte Mobilität vorherrschend für einen Hilfe-
bedarf, dies zeigt die Steigerung im Bereich »Einkauf / Fahr-
dienste« von 89 auf 143 Stunden.

Von den 38 Hilfeempfängern im Jahr 2015 wohnen 68% in  
Lauben, 24 % in Heising, 8% in Stielings. Die Verteilung ent-
spricht in etwa dem Vorjahr und der Größe der Ortsteile.

Die Zahl der Haushalte mit Hilfebedarf in den verschiedenen 
Hilfebereichen betrug 16x »Besuch, Kontakte und Betreuung«, 
12 x »Fahrten zum Wertstoffhof«, 9 x »Hilfe um Garten und im 
Haus«, 8x »Begleit- und Fahrdienste«, je 7x »Winterdienst« und 
»Rat u. Lebenshilfe«, 5x »Einkaufshilfen«, je 1x »Hilfe im Haus-
halt«, »Hilfe bei EDV/ Internet«, »Nachhilfe« und »Oma auf Zeit«. 

Auch diesmal waren wieder alle Eltern einge-
laden, den Andachten beizuwohnen. Dieses 
Angebot wurde zahlreich angenommen. Am 
letzten Schultag versammelten sich noch 
einmal alle Schüler und Lehrkräfte in der 
Aula. Diesmal kam auch der Schulchor  
zum Einsatz. Sie hatten drei bekannte Weih-
nachtslieder einstudiert. Da auch die Eltern 
ihre Kinder auf der Bühne bewundern woll-
ten, fand eine Woche vorher eine öffentliche 
Chorprobe in der Aula statt. Mit dem be-
schwingten Lied »Felize Navidad« wurden 
die Schüler in die Weihnachtsferien verab-
schiedet.

Musikalisch wurden die Andachten von  
Frau Seitz und ihren Viertklässlern unter-
stützt und begleitet. Alle Musiker und Musi-
kerinnen legten sich mit ihren Veh-Harfen 
mächtig ins Zeug und verbreiteten eine romantische Atmos-
phäre in der Aula. Herr Pfarrer Gilg sowie Frau Pfarrerin Krakau 
brachten während der Andachten zum Ausdruck, worauf das 
Weihnachtsfest zurückzuführen ist und was es gerade in der 
heutigen Zeit bedeutet.

Nachbarschaftshilfe Lauben � Besuche daheim

� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen,  
 zum Arzt

� Kinder betreuen – auch bei Hausaufgaben

� Tiere füttern und ausführen

� Hilfe im Haushalt, Garten, Schnee räumen,

� Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten.

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen 
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Koordination:

Erwin Dürr, Stielings, Telefon 0831/5 237646 
Sieglinde Klier, Heising, Telefon 08374 / 5462
Renate Wagner, Lauben, Telefon 0 83 74 / 84 61

Info-Telefon: 0 8374/ 6488

Engagierte Jugendliche,  

hilfsbereite Erwachsene  

und Ältere unterstützen  

Hilfe suchende Nachbarinnen  

und Nachbarn, z. B. durch

Von den 47 Ehrenamtlichen waren 28 (25 Erwachsene und 3 
Jugendliche) im Einsatz. Fast die Hälfte der Erwachsenen wur-
de etwa eine Stunde monatlich beansprucht, etwas weniger 
eine Stunde pro Woche und vier waren mehr als eine Stunde 
wöchentlich tätig. Die Jugendlichen waren bei ihren wöchent-
lichen Fahrradfahrten zum Wertstoffhof 99 Stunden tätig und 
fuhren dabei 386 Kilometer.

Hoffnung auf weitere Helfer im neuen Jahr

Die Koordinatoren sind dankbar für das Vertrauen der Bevölke-
rung, für den engagierten Helferkreis und die Unterstützung 
durch die Gemeinde Lauben und hoffen im Jahr 2016 auf  
weitere Ehrenamtliche – in welchem Alter auch immer. 

Der ganze Jahresbericht ist wahrnehmbar im Internet über 
www.nachbarschaftshilfe-lauben.de                          Erwin Dürr

Im Bild 1. Bürgermeister Berthold Ziegler (links) im Gespräch  
mit Ehrenamtlichen beim Erfahrungsaustausch vor Weihnachten 2015.

Viehzuchtgenossenschaft »Allgäuer Tor«

Die Jahresversammlung der Viehzuchtgenossenschaft »All-
gäuer Tor« findet am Freitag, 29. Januar, um 10.00 Uhr im  
Musik- und Bürgerheim in Reicholzried mit folgender Tages-
ordnung statt: Begrüßung, Protokoll- und Kassenbericht, Ent-
lastung, Leistungsergebnisse, Aktuelles aus Zucht und Ver-
marktung von Anna Kimmerle, sowie einem interessanten 
Fachvortrag von Tierarzt Dr. Frajo Siepelmeyer zum Thema 
»Antibiotikareduktion – wie geht das?« Alle Züchter, Alt- und 
Jungzüchter, freiwillige Leistungsteilnehmer und Probenehmer 
sind herzlich eingeladen.

Spanische Spezialitäten  ·  Argentinische Steaks

Restaurant

ALTUSRIED

Im Tal 7b

✆ 0 83 73 / 98 77 63



Vereine
Frühjahr-Sommer-Basar fürs Kind in Lauben 

Verkauf am Samstag, 5. März, von 9.00 bis 13.00 Uhr im »Bir-
kenmoos« in Lauben. Schwangere mit Mutterpass dürfen be-
reits ab 8.30 Uhr einkaufen. Verkauft werden gebrauchte, gut 
erhaltene Kinderbekleidung bis Gr. 176, Babyartikel, Schuhe 
bis Gr. 38, sowie Spielwaren, Kinderwagen und vieles mehr. 

Infos unter: www.basar.tgss.de oder www.lauben.de. Die Aus-
gabe der Garderobennummern erfolgt ausschließlich via E-Mail 
ab Montag, 15. Februar. Max. Anzahl: 35 Artikel. 

Während des Basars findet wieder ein Kuchenverkauf  
zugunsten der Grundschule Lauben statt. 

Kath. Landjugend: Am 13. Februar ist Funken in Hafenthal

Werte Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Lauben, am 
Samstag, 13. Februar 2016, um 19.00 Uhr ist es wieder soweit. 
Die Landjugend Lauben-Heising veranstaltet wie jedes Jahr 
den traditionellen Funken. Zum Funkenfeuer im Jahr 2015 am 
Pfarrzentrum haben wir viel positives Feedback von Ihnen be-
kommen. Trotzdem hat sich die Vorstandschaft der Landjugend 
für den Standort in Hafenthal entschieden. Deshalb wird der 
Funken 2016 wieder in Hafenthal stattfinden. Nachfolgend 
möchten wir Ihnen unsere Gründe nennen.

Ein großes Problem für uns sind die Nägel, die im Funkenholz 
kaum zu vermeiden sind. Das Feld wird im Sommer zur Futter-
gewinnung genutzt – Nägel oder andere Metallstücke können 
hier hohen Schaden anrichten. Ein weiteres Problem ist die  
Witterung. 2015 hatten wir großes Glück mit dem Wetter. Der 
Boden war gefroren und es ging kein Wind. Sollte es 2016  
regnen, wäre der Flurschaden am Feld sehr groß und auch der 
Aufenthalt auf dem Platz um den Funken wäre bei Wind nicht 
mehr angenehm, da wir auf einer Anhöhe sind. In Hafenthal 
sind wir ringsum vor Wind geschützt, haben einen befestigten 
Platz und somit geringere Probleme, was das Thema Wetter 
betrifft. Wir, die Vorstandschaft der Landjugend Lauben- 
Heising, freuen uns bereits auf den Funken am Samstag, 13. 
Februar, und hoffen, dass Sie uns auch am neuen »alten« 
Standort besuchen kommen.

Landfrauen – Einladung zum Oberallgäuer Landfrauentag

Liebe Bäuerinnen, Landfrauen und alle anderen interessierten 
Frauen! Unser Landfrauentag 2016 findet am Montag, 15. Febr., 
in der Festhalle Dietmannsried statt. Ablauf: Einlass 9.30 Uhr, 
10.00 Uhr Eröffnung und Begrüßung durch Kreisbäuerin  
Monika Mayer; Hauptvortrag von Maria Hochgruber-Kuenzer 
(ehem. Landesbäuerin Südtirols) zum Thema: »Vielfalt leben!«, 
anschl. Grußworte. Für die musikalische Umrahmung des Vor-
mittags sorgt der Oberallgäuer Bäuerinnenchor. Nach dem Mit-
tagessen gibt es den Vortrag »Ich zeig dir meinen Bauernhof« 
– Naturparkschule in Wort und Bild sowie Ehrung unserer 
»Schulbäuerinnen«; danach Kaffee und Kuchen. Wir würden 
uns freuen, wenn sich viele Zeit nehmen könnten, um ein paar 
interessante und schöne Stunden im Kreise unserer Landfrauen 
zu verbringen. Wir freuen uns auf zahlreiches Kommen! 

Laubener Hexen – Hexentreffen

Die Hexen treffen sich am Donnerstag, 28. Januar, 19.30 Uhr, 
im Gasthaus »Löwen«. Neue Hexen sind jederzeit herzlich will-
kommen.

Rathaussturm. Auch dieses Jahr stürmen die Hexen am  
Donnerstag, 4. Februar, um 11.11 Uhr das Rathaus. Hierzu und 
zum anschließenden Faschingstreiben mit Kaffee und Kuchen 
ab 15.00 Uhr im Gasthaus »Löwen« laden die Hexen alle  
herzlich ein und freuen sich auf zahlreiches Kommen.

Turn- und Sportverein Heising e.V. 

Kursangebot Zumba. Zumba®-Fitness ist ein mitreißendes 
Workout, eine Mischung aus Tanz, Aerobic und Intervalltraining 
für jedes Alter. Zumba ist nicht nur geeignet für Tanzprofis,  
sondern für alle, die sich gerne zu lateinamerikanischen und 
internationalen Klängen ins Schwitzen bringen lassen. Durch 
die ständige Bewegung und wechselnde Geschwindigkeiten 
erhöht Zumba die Kondition und regt gleichzeitig die Fettver-
brennung an. Dabei steht nicht die Leistung, sondern der Spaß 

an Bewegung und der Musik im Vordergrund. Unter neuer Lei-
tung startete jetzt wieder eine Kurseinheit, zu der auch Neu-
einsteiger herzlich willkommen sind.  –  Kurszeiten: Mittwoch, 
19.00 bis 20.00 Uhr, Sporthalle im Moos / Halle 3 - Kursgebühr: 
25,– Euro (zusätzlich zum Mitgliederbeitrag). Anmeldung und 
weitere Informationen direkt bei Kursleiterin Annkathrin Hynek 
unter Telefon 01 76 / 61 98 89 82 oder per E-Mail: annkathrin.
hynek@gmail.com.

Abteilung Baskettball – SG Heising-Kottern

Die SG Heising-Kottern gewann gegen den letztplatzierten VFL 
Buchloe 2 mit 79:52, die Damen-Mannschaft spielte gegen  
den TSV Sonthofen, Ergebnis: 43:65. 

Der nächste Heimspieltag ist am Sonntag, 24. Januar. Die Da-
men spielen um 16.00 Uhr gegen den TV Memmingen, die 
männliche U18 um 14.00 Uhr ebenfalls gegen TV Memmingen. 
Wir würden uns freuen, wenn wieder zahlreiche Zuschauer in 
die Sporthalle im Moos kommen um uns zu unterstützen. Für 
das leibliche Wohl wird gesorgt!

Abteilung Fußball

4. Platz unserer »kleinen« Bambini in Dietmannsried

Am 8. Januar erkämpften sich unsere Allerkleinsten einen me-
gatollen 4. Platz beim Hallenturnier in Dietmannsried, mit einem 
Sieg und zwei Unentschieden in der Gruppenphase. Das Halb-
finale wurde leider verloren und beim Spiel um Platz 3 hatte der 
Gegner im Siebenmeterschießen ein wenig mehr Glück. Aber 
es können alle stolz auf ihre Leistung sein.

Von links, hinten: Trainerin Silvia Prestel, Maximilian R., Leon K.,  
Florian L., Leon D., Julian B. (1 Tor), Trainerin Eva Kerber;  

Mitte: Lucia P., David P., Maxim B.; vorne: Torwart Philipp K.

2. Platz unserer »großen« Bambini beim Turnier  
des TürkSpor Kempten

Einen hervorragenden 2. Platz erreichte unsere Bambini-Mann-
schaft am 8. Januar beim Hallenturnier des TürkSpor Kempten. 
Mit 12 Punkten und somit vier Siegen und einer Niederlage  
sowie einem Torverhältnis von 9:2 Toren haben die Kids die 
Trainer und Eltern zum Jubeln gebracht. 

Von links, hinten: Trainer Tom Garner und Bernhard Krinninger

Mitte: Timo Ch., David W., Korbinian H., Felix K. (3 Tore),  
Julian K. (6 Tore) und Philipp S.; vorne: Torwart Lewis G.



F2-Jugend beim Hallenturnier des FC TürkSpor Kempten

Einen hervorragenden 3. Platz erspielte sich unsere F2-Jugend 
beim Hallenturnier des FC TürkSpor Kempten. Mit zwei Siegen, 
einem Unentschieden und zwei Niederlagen konnte die Mann-
schaft  überzeugen und die Kids konnten stolz ihren Pokal ent-
gegennehmen. 

Von links, hinten: Trainer Andreas Strassburger und Norbert Jüttner;  
Mitte: Luka Novakovic (1 Tor), Florian Weiß, Moritz Watzl (2 Tore) und 

Reini Haas; vorne: Torwart Anton Götz, Leon Strassburger  
und Maik Gutsfeld

F1-Jugend beim Hallenturnier des FC TürkSpor Kempten

Bei einem stark besetzten F1-Turnier beim FC TürkSpor Kemp-
ten zeigten unsere Fußballkids einen tollen und kämpferischen 
Einsatz und erreichten mit einem Sieg und fünf knappen Nie-
derlagen einen tollen 7. Platz. 

Von links, hinten: Trainer Norbert Jüttner und Andreas Strassburger;  
Mitte: Elias Lohrmann, David Gutanu, Arda Erkama (2 Tore),  

Kilian Lohrmann, Leonie Mildenberger und Anton Götz;  
vorne: Torwart Oliver Jüttner

Wir sind stolz auf unsere Fußballer und wünschen weiterhin viel 
Erfolg und vor allem viel Spaß bei den weiteren Hallenturnieren.

Einladung zum 1. Heisinger AH-Fußball-Hallenturnier

Am Samstag, 6. Februar, ab 14.00 Uhr, spielen im 1. AH-Fuß-
ball-Hallenturnier (AH = alte Herren, über 50 Jahre jung) 6 
Mannschaften, jeder gegen jeden. Davon stellen wir als Gast-
geber zwei Teams. Als Gäste kommen SV Heiligkreuz, TV Bad 
Grönenbach, SC Kleinhaslach und der VFB München. Die AH 
des TSV Heising spielt seit 2014 in einer Spielgemeinschaft 
(SG) mit dem TSV Dietmannsried und würde sich auf möglichst 
viele Zuschauer freuen. Für das leibliche Wohl wird mit Kaffee 
und Kuchen gesorgt.

UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto:
 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Seminar in Lauben im März 2016

Wahrnehmen - Entspannen - Visualisieren. Unsere Sinne 
sind wie Antennen, die Informationen aus der Umwelt aufneh-
men und verwerten. Durch die Reizüberflutung unseres All- 
tages sind diese Antennen meist überlastet und somit nur ein-
geschränkt tätig. Im Seminar werden die einzelnen Sinne be-
sprochen und gezielte Übungen zur Wahrnehmungsförderung 
in Einzel- und Gruppenarbeit gemacht. Wahrnehmungen sind 
völlig wertfrei zu sehen. Jede Wahrnehmung ist weder richtig 
noch falsch, sondern eben nur meine eigene Sicht der Dinge. 
Allein diese Erfahrung ist befreiend und bestärkt jeden Einzel-
nen in seinem Tun. Mit Spaß und Neugier probieren wir Neues 
aus und gelangen mit diversen Entspannungselementen zu 
Ruhe und Gelassenheit. Innere Bilder und Visualisierungen  
helfen uns in den verschiedensten Situationen bei uns selbst  
zu bleiben und unsere Intuition zu nutzen. Das Seminar bietet 
eine Mischung aus Information und kreativen Übungen.
Seminarort: Pfarrzentrum Lauben. Seminartage: Teil I am 
Samstag, 5. März 2016; Teil II am Samstag, 19. März 2016, je-
weils von 9.00 bis 16.00 Uhr. Seminarleitung: Burgi Hohl, Kran-
kenschwester, BodyTalk-Anwenderin. – Ausführliche Informa-
tionen und Anmeldung unter Telefon 08374/9830 oder
burgi.hohl@maxi-dsl.de

Info
Die AOK informiert: Alarm im Darm – Laktase

Streikt das Enzym Laktase verursacht der Milchzucker Be-
schwerden wie Blähungen, Durchfall oder Völlegefühl. Interes-
sierte erfahren dazu mehr im Vortrag am Donnerstag-Abend,  
4. Februar, in Kempten. Nähere Info und Anmeldung bei der 
AOK unter Tel. 08 31 / 25 37-146 oder www.aok-kempten.de.

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden

Freitag, 22. Januar, Apotheke Nr. 10 Kempten, Fischerstr. 16.
Engel-Apotheke Altusried, Hauptstraße 31.
Samstag, 23. Januar, Bären-Apotheke Kempten,
Aybühlweg 36; von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke
Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Sonntag, 24. Januar, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 12; von 18.00–20.00 Uhr Andreas-Hofer-Apotheke
Altusried, Kemptener Straße 2.
Montag, 25. Januar, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstr. 11.
Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Straße 16;
St. Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Dienstag, 26. Januar, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr.
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.
Mittwoch, 27. Jan., Hof- u. Residenz-Apotheke Kempten, Post-
str. 16. Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.
Donnerstag, 28. Januar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstr. 73.
Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Freitag, 29. Januar, Kastanien-Apotheke am Forum Kempten,
Bahnhofstr. 42. Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.
Samstag, 30. Jan., Kronen-Apotheke Kempten, Kronenstr. 31;
von 18.00–20.00 Uhr Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahn-
hofstraße 35; von 18.00–20.00 Uhr Martinus-Apotheke
Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Sonntag, 31. Januar, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kempten, 
August-Fischer-Platz 1; von 18.00–20.00 Uhr Christophorus-
Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Straße 1.



Montag, 1. Februar, Rottach-Apotheke im Cambomed
Kempten, Rottachstraße 71–73. – Engel-Apotheke Altusried,
Hauptstraße 31.
Dienstag, 2. Februar, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 17. – Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Mittwoch, 3. Februar, St.-Anna-Apotheke Kempten,
Lenzfrieder Straße 56. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried,
Kemptener Straße 2.
Donnerstag, 4. Februar, Bahnhof-Apotheke am Klinikum
Kempten, Robert-Weixler-Straße 48a.
Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Straße 16.
St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Freitag, 5. Februar, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten,
Pettenkofer Straße 1a. – Thingauer Apothke Unterthingau,
Marktoberdorfer Straße 1.
Samstag, 6. Februar, Apotheke im Lyzeum Kempten,
Auf‘m Plätzle 1; 18.00–20.00 Uhr Cornelius-Apotheke
Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.
Sonntag, 7. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten,
Im Oberösch 2; von 18.00–20.00 Uhr Rathaus-Apotheke
Dietmannsried, Kirchplatz 2.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Servicestelle »Frau & Beruf« 

Beratungstermine im Landratsamt Oberallgäu  
am Montag, 15. Februar und Montag, 14. März

Die Servicestelle »Frau und Beruf« in Kempten hat es sich zum 
Ziel gesetzt, die Vereinbarkeit von Familie und Beruf zu verbes-
sern. Sie bietet Beratung, Coaching, Seminare und Unterstüt-
zung zu allen Fragen zum Wiedereinstieg nach der Familien-
zeit, zur Neuorientierung, zur Umschulung und Weiterbildung, 
zur Existenzgründung sowie zu Fragen bei Bewerbungen.
Der Landkreis Oberallgäu, die Stadt Kempten und der Land-
kreis Ostallgäu sind an der Finanzierung der Servicestelle betei-
ligt, um unsere Bürger/innen, die Familie und Beruf miteinan-
der vereinbaren wollen zu unterstützen und um ihre Chancen- 
gleichheit im Berufsleben zu fördern.
Anmeldung und Information bei der Gleichstellungsstelle des 
Landkreises Oberallgäu unter Tel. 0 83 21/ 612-234 vormittags, 
per E-Mail: Ilona.Authried@lra-oa.bayern.de oder direkt bei der 
Servicestelle Frau & Beruf, Kempten, Sandstraße 10, Tel. 0831/ 
2525-8050, E-Mail: Frau-und-Beruf@Kempten.de

Therapeutische Berufsbilder kennenlernen 
zum »Tag der offenen Tür« des DEB am 11. März 2016

Das Deutsche Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) in Kempten 
lädt am Freitag, 11. März, von 14.00 bis 18.00 Uhr, zu einem 
»Tag der offenen Tür« in seine Berufsfachschulen in die Für-
stenstraße 33 – 35 ein. Interessierte und Ausbildungssuchende 
können sich bei Präsentationen über die Ausbildungen zum/r 
Ergotherapeuten/ in und Physiotherapeuten/ in sowie die DEB-
Schule in Kempten informieren. 
Die Dozenten der Berufsfachschulen sowie die Schülerinnen 
und Schüler erklären den Besuchern gerne die Inhalte der je-
weiligen Ausbildung, die entsprechenden Zugangsvorausset-
zungen und die beruflichen Möglichkeiten. Außerdem steht 
ausreichend Zeit für individuelle Fragen und persönliche Ge-
spräche zur Verfügung. Bei einem Blick in die Unterrichts- und 
Fachräume können erste Eindrücke vom Ausbildungsalltag  
gewonnen werden. Wer sich bereits für eine Ausbildung ent-
schieden hat, kann seine Bewerbungsunterlagen am »Tag der 
offenen Tür« mitbringen. Weitere Informationen unter Telefon 
08 31 / 5 23 88 78-0, E-Mail: kempten@deb-gruppe.org, www.
deb.de, www.facebook.com /DEBKempten.

Informationen der AOK Kempten-Oberallgäu

Mehr Vorsorgeleistungen bei der AOK im neuen Jahr. Die 
AOK-Direktion Kempten-Oberallgäu stärkt die Gesundheit ihrer 
Versicherten: Seit 2016 gibt es neue Leistungen, bereits beste-
hende Vorsorgeangebote wurden erweitert. Zu den neuen An-
geboten gehört jetzt die Tollwutimpfung bei Auslandsreisen. Für 
Schwangere übernimmt die AOK die Kosten für Folsäure-,  
Magnesium- und Eisenpräparate auf Privatrezept. Wer während 
der letzten Wochen der Schwangerschaft die Hebammenruf-
bereitschaft nutzt, erhält dafür einen Kostenzuschuss. »Wir in-
vestieren mit den neuen, aber auch mit den bisherigen Vorsor-
geangeboten gezielt in die Gesundheit unserer Versicherten«, 
erklärt AOK-Direktor Günther Erdtl. So werde die professio-
nelle Zahnreinigung nicht erst ab 25 Jahre, sondern zukünftig 
bereits ab 18 Jahre und nicht nur alle zwei Jahre, sondern  
jeweils einmal pro Jahr bezuschusst. Eine Leistungserweite-
rung gibt es auch bei der Versiegelung der vorderen Backen-
zähne, den sogenannten Prämolaren. Diese Kariesprophylaxe 
für das bleibende Gebiss gilt jetzt für alle Versicherten bis 17 
Jahre, statt bis 14 Jahre.

Das erweiterte Vorsorgepaket bietet – zusammen mit Gesund-
heitskursen – Leistungen im Wert von bis zu 250,– Euro im  
Jahr. Der Versicherte entscheidet selbst, welche Angebote er 
daraus abrufen will. »Vorsorge ist auf lange Sicht ein wichtiger 
Faktor für eine bessere Gesundheit«, so Erdtl. Bei der Gesund-
heitsförderung sei die AOK von Beginn an Marktführer gewe-
sen. Die Bandbreite der Präventionsangebote ist groß. Es gibt 
ein flächendeckendes Kursangebot zu Ernährung, Entspan-
nung / Stressbewältigung und Bewegung. Damit soll den Teil-
nehmern geholfen werden, Manager für ihre eigene Gesundheit 
zu werden. 

Informationen vom Energie- und Umweltzentrum Allgäu 

Mit Sanierungsfahrplan richtige Reihenfolge festlegen. Erst 
dämmen oder erst die Heizung modernisieren? Die Frage wird 
den eza!-Energieberatern immer wieder gestellt und kann nur 
bei Betrachtung der jeweiligen Ausgangslage beantwortet wer-
den. Grundsätzlich wird durch beide Maßnahmen viel Heiz-
energie eingespart. Ist die Gebäudehülle in einem guten Zu-
stand und neueren Datums, die Heizung aber schon 20 Jahre 
alt, macht es aus wirtschaftlicher Sicht mehr Sinn, zunächst in 
eine moderne, energieeffiziente Heizungsanlage zu investieren. 
Steht in nächster Zeit beides an – Fassadensanierung und  
Heizungsaustausch – empfiehlt es sich, zuerst die Energiever-
luste mit Hilfe von Dämmmaßnahmen zu senken und dann die 
neue Heizung an den geringeren Energiebedarf anzupassen. 
Oder man kombiniert gleich beide Maßnahmen miteinander.  
So wird vermieden, dass die Heizungsanlage überdimensioniert 
ist und teure Energie erzeugt, die dann ungenutzt in die Atmo-
sphäre entweicht. Hilfreich ist auf jeden Fall, mit Hilfe eines 
Energieberaters vorher einen Sanierungsfahrplan zu erstellen.

Weitere Energietipps gibt es bei den Energieberatern des Ener-
gie- und Umweltzentrums Allgäu (eza!) unter Telefon 0831/ 
9602860 oder im Internet unter www.eza.eu.

Landtechnik · Metallbau 
Baggerarbeiten · Transporte

Claas-Vertriebspartner

Telefon 0 8373 / 93 5101

Fax 0 83 73 / 9 3076

Mobil 0170 / 8161511

E-Mail: info@geiss- 
landtechnik.de

www.geiss-landtechnik.de

Aktion: Kostenloser Anbau!
Möscha-Schwenkverteiler S-55-S 68 

zzgl. 19% MwSt. und Anbaumaterial €  510,–

Wir bieten ab sofort jeden Donnerstag:

Hauptuntersuchung für Schlepper und Pkw

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 5. Februar. Annahmeschluss 
für alle Texte für diese Ausgabe ist am Montagabend, 1. Februar, bei der  
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.

Anzeigen-Manuskripte senden Sie bitte bis spätestens Dienstag, 2. Februar, 
16.00 Uhr, per Mail an info@druckerei-xdiet.de oder per Fax an 0 83 73 / 1758.



Was soll 
aus mir 
werden?

Ausbildung im Allgäuer Land.

Füreinander da.

Tag der Ausbildung

Samstag, 30. Januar 2016, um 10.00 und 14.00 Uhr 
in der Hauptgeschäftsstelle Altusried.

Bitte melde dich bis zum 27. Januar 2016 an:

Stefanie Munding, Telefon 08373 9202-934 
oder stefanie.munding@rb-allgaeuerland.de

Hier ist 
dein Platz!

Info-Tag 

zur 

Bankausbildung

Karosseriebau 
Leuterer

Unfallinstandsetzung

Ausbeularbeiten

Autoreparatur

Klimaservice

TÜV/AU jeden Dienstag  
 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81

Kaminbau Trommler GmbH
 Inhaber: Ludwig Endres

87493 Lauben  ·  Hafenthal 2

Tel. 08 31/8 19 44  ·  Fax 8 74 24

87463 Dietmannsried  ·  Käsers 28

Tel. 0 83 74 /95 79  ·  Fax 2 32 35 78

● Keramik  ·  Kunststoff

● V4A-Edelstahlrohr
● VA-doppelwandig
● Kaminkopfreparaturen
● Kaminverkleidung

Afrika-Sun
Solariumstudio Dietmannsried

www.afrika-sun.de

W. und B. Fischer
Elektroanlagen

Inh.: Bernd Fischer

Lauben  ·  Hirschdorfer Straße 30

Tel. 0 8374/ 2 3410  ·  Fax 2 3411

Ihr Fachmann am Ort !

Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie 
erreichbar.

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4

Tel.  08374/8429 
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und  

Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46

87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77 
www.autolackierung-hoermann.de

Fachbetrieb

Anton Kösel GmbH           

Leubastalstr. 3  ·  87493 Heising

Telefon 0 8374 / 84 48

ALU-HAUSTÜREN 
Aktionsmodelle zu Sonderpreisen!

s
e

it
 1

9
3
6

Mit Sicherheit weniger Risiko.

Karoline Konrad
Allianz Generalvertretung
87452 Kimratshofen
Tel. 0 83 73.98 73 00
www.allianz-konrad.de



Viehzuchtgenossenschaft Allgäuer Tor

Am Freitag, den 29. Januar 2016, vorm. 10.00 Uhr,
im Musik- und Bürgerheim Reicholzried

Generalversammlung
Alle Züchter, Jungzüchter, Altbauern, freiwillige Leistungs-

teilnehmer und Probenehmer sind herzlich eingeladen.

Bestattungsdienst 
Homanner
Ihr Bestattungsunternehmen für Dietmannsried, 
Lauben-Heising, Haldenwang und Umgebung.

Bei einem Sterbefall zu Hause oder auswärts 
wenden Sie sich vertrauensvoll an uns. Wir er-
ledigen für Sie: Behördengänge, Formalitäten, 
Bestattungsvorsorge, Erd- und Feuerbestattung. 
Jederzeit erreichbar, auch Hausbesuche.

DIETMANNSRIED  ·  Fuggerstraße 5

Telefon 0 83 74 / 5712  ·  Telefax 0 8374 /58 71 71

Frühbucherrabatt 
10% Nachlass auf Karten 

der Kategorie 1 und 2 an den 
ersten drei Spiel wochenenden, 

gültig bei Buchung

bis 31. Januar 2016

Tickets: Tel. 0 83 73/ 922 00
kb@altusried.de

Schauen Sie bei uns vorbei:  www.druckerei-xdiet.de

Wie? Wir verraten es Ihnen!

Schöner planen.  
Schöner bauen.  

Schöner wohnen. 

LISA ZÜGNER
Planung - Beratung - Verkauf

Altusried  ·  Tannenweg 19
Telefon 0 8373 / 93 54 66

www.diehausmanufaktur.com

Besuchen Sie unser Musterhaus! 
Samstag 12.00 –17.00 Uhr

Donnerstag 17.00 –19.30 Uhr
oder gerne nach Vereinbarung.

GREENLINE
Bau und Energiedesign

PROBSTRIED

Wir bieten Ihnen:

� Arzneimittelberatung

� Kundenkarte kostenlos

� Arzneimittelwechsel-
 wirkungen

� Kompressionsstrümpfe

� Stützstrümpfe

� Verleih von Milchpumpen  
 und Inhalationsgeräten

� Homöopathie-Sortiment 

� Homöopathie-Beratung

� Teemischungen

Die Apotheke 
in Ihrer Nähe!

An der Wilhelmshöhe 32

Telefon 08374 / 58 96 58

Unser Team berät Sie gerne!

Telefonische Bestellannahme
jederzeit möglich.

Täglicher Lieferservice – 
kostenlos!

BioTextilien-Allgäu
Bio-Mode zum Wohlfühlen

Bekleidung und Heimtextilien aus 
Naturfasern für die ganze Familie 

Ladengeschäft: 
Hauptstraße 33 in Altusried

Öffnungszeiten: 
Mo./ Di./ Do. 9.00 –12.30 Uhr

und 14.00 –18.00 Uhr
Mi./Sa. 9.00 –13.00 Uhr

Fr. 9.00 –18.00 Uhr

Online-Shop: 
www.biotextilien-allgaeu.de

Dr. Michael 
Holweger

Ihre Hausarztpraxis 
in Heising!

Allgemeinmedizin 
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Im
m

e
r 

d
a

s
 

ri
c

h
ti

g
e

 M
a

ß
!

Vermessung
Aufmaß 
Abrechnung

Josef Hackenberg
LAUBEN  ·  Sportplatzstraße 4

Telefon 01 70 / 7 31 20 62
Telefax 0 83 74 / 58 71 16

HackenbergVerm@t-online.de



Bio-Schaukäserei Wiggensbach GmbH
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag 9.00 – 13.00 Uhr und 
15.00 – 18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

Im Angebot bis Donnerstag, 4. Februar:

Allgäuer Wiesenkäse         

mit Senf, mild-würziges Aroma, 55% Fett i. Tr. 100 g   € 1,19
s’ Käslädle   Bergstraße 24  ·  Leutkirch-Adrazhofen  ·  Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77

Öffnungszeiten: Mo. bis Mi. und Sa. 8.30 –12.30 Uhr · Do. und Fr. 8.30 – 18.00 Uhr

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende, 22. und 23. Januar 2016:

Rinderhüfte zart gereift 100 g  € 2,19
Schnittlauch-Leberwurst fein 100 g € –,95
Halsschinken gekocht 100 g € 1,49
Pfefferbeißer 1 Paar € 1,15

Angebot zum Wochenbeginn (25. bis 28. Januar 2016):

Schichtfleisch 100 g  € 1,15
Serbele 1 Paar  € 1,15
Soße Bolognese fix-fertig 100 g € –,55

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED

Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte  
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung  
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU  
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de

Fenster · Türen 

Rollladen · Markisen

Wintergärten

Neubau oder  

Renovierung – 

wir beraten gerne!

Dietmannsried  ·  Glaserstr. 2 

Telefon 08374/2317-0

info@hugo-wirthensohn.de

www.hugo-wirthensohn.de

� Beratung, Verkauf, Verlegung von Wand- und  
 Bodenfliesen aller Art vom Fachmann

� Besuchen Sie unsere Fliesen-Ausstellung!

Dietmannsried-Überbach  ·  Hauptstraße 18  ·  Tel. 0 83 74 / 72 77  ·  Fax 6744

Meister- 
betrieb GmbH

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen

Erneuerbare Energien     Energieberatung 

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442 

Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

Baubiologin in fester Anstellung, 
mit 8-jähriger Münsterländer- 
Hündin, ausgebildet, Begleithund 
geprüft, sucht in Lauben /Heising, 
gerne im Außenbereich, 
2-Zimmer-Erdgeschoss-Wohnung  
mit Wohnküche (eigene EBK 
vorhanden), ca. 50 qm, idealer-
weise mit kleinem Gartenanteil,  
ab März oder April 2016 zu mieten.

Telefon 0151/ 14 3514 56

Sonnige 5-Zimmerwohnung  
in Altusried, mit EBK, ca. 140 qm, 
mit Balkon, Garage und Stellplatz, 
ab 1. April 2016 zu vermieten. 
(Kaltmiete 790,– Euro).

Telefon 0 83 73 / 9 3131

Welche nette Frau möchte  
gerne mein Haus in Lauben 
saubermachen  
(14-tägig, 4 Stunden)?

Telefon 0 83 74/ 73 42

Rahmentrommel-
Unterricht

mit Meistertrommler  
Hadi Alizadeh aus Persien

1x im Monat in Krugzell im  
Seminarraum der Praxis Schubert

Info-Telefon 08374/ 2315233

Und

plötzlich
wird es Frühling 
und das Rad liegt 
noch im Winterschlaf!

Wir bieten unseren     

  Vollservice:
● Rad zerlegen

● Rahmen reinigen und   
 polieren

● Schaltungs- und Antriebs- 
 teile reinigen

● Kette, Cassette und   
 Tretlager prüfen

● Steuersatz u. Radlagerspiel  
 prüfen und einstellen

● Züge neu fetten

● Räder zentrieren

● Schaltung und Bremsen   
 neu einstellen

Winter- nur
Service-Preis   € 55,–
Rad Haus Fritz

87452 Altusried • Poststraße 7
Tel. (0 83 73) 78 80  •  Fax 78 81

www.radhausfritz.de

Gültig  
bis Ende 
Februar 
2016!

OPEL
Gebrauchtteile

Gebrauchtwagen
Gebrauchtwagenvermietung, 
monatsweise z.B. als Über-
gangsfahrzeug, vorüberge-
hender Zweitwagen usw.

Fa. Alfred Geier
Schönebürg, Tel. 073 53 / 2971


